
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 270 del 02-03-2021

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 313 del 02-03-2021 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: GIORNATA INTERNAZIONALE DONNA 8 MARZO 2021. AFFIDAMENTO INCARICO
REALIZZAZIONE VIDEO. SMART CIG Z4D30D23AB

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

la deliberazione n. 8 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 9 del 24/03/2020, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2020-2022 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio
2020; 

la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2020 – 2022 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2020;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

RILEVATO: 

che la Legge n. 77 del 17 Luglio 2020, che ha convertito con modificazioni il Decreto Legge n. 34 del 19
Maggio 2020 (Decreto Rilancio), all’art. 106, comma 3 bis, ha disposto il differimento del termine ultimo per
l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31 gennaio 2021;

che il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato nella G.U. n. 13 del 18
gennaio 2021, ha ulteriormente differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione
2021/2023 degli Enti Locali al 31/03/2021;



PRESO ATTO che a seguito di tale differimento il Comune di Foligno si trova automaticamente in
esercizio provvisorio;

VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore
mensilmente ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge
o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO CHE:

con D. G. C. n. 55 del 25/02/2021 è stato approvata l’iniziativa progettuale afferente l’area tematica
delle pari opportunità per la realizzazione di un video/ clip per una campagna di sensibilizzazione e di
diffusione della cultura delle pari opportunità rivolto alla cittadinanza in occasione della giornata
internazionale della donna – 8 marzo e demandato alla Dirigente dell’Area Diritti di Cittadinanza la
realizzazione dell’iniziativa progettuale; 

ATTESO che per la realizzazione di quanto disposto con D.G.C. n. 55/2021 occorre procedere
mediante affidamento ad un soggetto specializzato nell’ambito della realizzazione di video clip per
l’ideazione e la esecuzione di una campagna di diffusione della cultura delle pari opportunità in
occasione dell’8 marzo 2021;

VISTO inoltre il preventivo presentato dalla videomaker Federica Sclippa, P.I. 03676050549 in data
26 febbraio 2021, che quantifica in complessivi € 700,00 iva oneri fiscali e previdenziali inclusi, il
costo di ideazione e realizzazione di video clip, comprensivo di scelta musicale e montaggio;

DATO ATTO CHE:

- Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) in relazione al contratto descritto in oggetto è la D.ssa
Antonietta Marcelli ed è stato acquisito, all’interno del sistema SIMOG messo a disposizione
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, smart CIG, per l’importo complessivo di € 700,00; 

PRESO ATTO che la spesa da assumere in relazione al predetto contratto risulta essere inferiore,
complessivamente, all’importo di € 75.000,00 al netto dell’iva;

DATO ATTO che in base a quanto previsto dall'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006,
n.296 per importi inferiori ad Euro 5.000,00 non è obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO che il contratto affidato con il presente provvedimento avrà prestazioni contrattuali
da realizzare “a corpo”, secondo i prezzi invariabili individuati con il presente atto, da completare
entro il 05/03/2021;

PRESO ATTO della disponibilità alla realizzazione del progetto da parte della ditta individuale
Federica Sclippa, con sede legale a Foligno – via San Benedetto n. 3 C. F. SCLFRC89E61D653C - Cf.
P.IVA 03676050549, per l’importo di € 700,00 omnicomprensivo di iva, imposte, tasse ed oneri;

TENUTO CONTO che, in considerazione di quanto sopra esposto, vi sono i presupposti per procedere
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 2 e 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, del
servizio di cui si tratta a favore del seguente operatore economico: Federica Sclippa con sede legale a
Foligno in via San Benedetto 3, P.I. 03676050549, per un importo complessivo massimo di euro
700,00;

DATO ATTO che, alla luce di quanto disposto con D.D. 1646 del /11/2020, la scelta di affidare il
contratto al predetto operatore economico rispetta il principio di rotazione di cui all’art. 36 del D.lgs.
50/2016;



RILEVATO che il prezzo e le condizioni di cui sopra appaiono congrui e vantaggiosi per l’Ente;

ACQUISITO lo Smart CIG Z4D30D23AB;

CONSIDERATO pertanto che, con il presente provvedimento, si intende procedere all’affidamento
diretto del contratto in oggetto a favore dell’operatore economico sopra citato, per un importo
complessivo di euro 700,00 iva oneri e spese incluse, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16
luglio 2020, n°76 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

VISTA la dichiarazione dell’operatore economico, conservata agli atti d’ufficio, relativa all’assenza dei
motivi di esclusione dall’affidamento degli appalti pubblici, resa ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs.
50/2016, nella quale sono riportati anche i dati prescritti ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e
ss.mm.ii.;
VISTE le annotazioni riservate acquisite all’interno del Casellario informatico gestito all’Autorità
Anticorruzione, che non riportano iscrizioni che interdicono alla firma dei contratti con le pubbliche
amministrazioni;

ACQUISITO il DURC Numero Protocollo INPS_25093980 Data richiesta 26/02/2021 Scadenza
validità 26/06/2021 conservato agli atti d’ufficio;
RITENUTO pertanto che nulla osta all’affidamento in suo favore; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto d’appalto può
essere sottoscritto anche mediante scambio di lettera commerciale e che, in via più generale, l’art. 1326
del codice civile dispone che “il contratto è concluso nel momento in cui chi ha fatto la proposta ha
conoscenza dell'accettazione dell'altra parte”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. di procedere all’affidamento diretto del contratto avente ad oggetto la realizzazione di un video
clip per la celebrazione della giornata Internazionale della donna 8 marzo 2021 al seguente
operatore economico: Federica Sclippa - sede legale a Foligno in via San Benedetto 3 - c.f.
SCLFRC89E61D653C e P.IVA 03676050549, per l’importo di € 700,00 omnicomprensivo, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n°76 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i;

2. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo
4943.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PARI OPPORTUNITA' E QUALITA' DELLA
VITA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG Z4D30D23AB
SCLIPPA FEDERICA
C.F. SCLFRC89E61D653C
Part. IVA 3676050549

700,00

3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013, per la
parte dell’impegno di cui al presente atto;



4. di dare atto che si provvederà a comunicare con lettera il codice univoco dell’ufficio per la
fatturazione elettronica ( RM1E08) al soggetto individuato.

5. di liquidare con successivo atto l’importo dovuto previa verifica della regolare esecuzione del contratto
e presentazione di regolare documentazione;

02-03-2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto del contratto avente ad oggetto la realizzazione di un video
clip per la celebrazione della giornata Internazionale della donna- 8 marzo 2021- al seguente
operatore economico: Federica Sclippa - sede legale a Foligno in via San Benedetto 3 - c.f.
SCLFRC89E61D653C e P.IVA 03676050549, per l’importo di € 700,00 omnicomprensivo, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n°76 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. Lgs. n.
50/2016 s.m.i;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 700,00 sul capitolo di seguito elencato:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

4943.100 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER PARI OPPORTUNITA' E QUALITA' DELLA
VITA
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

CIG Z4D30D23AB
SCLIPPA FEDERICA
C.F. SCLFRC89E61D653C
Part. IVA 3676050549

700,00

3. di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013,



per la parte dell’impegno di cui al presente atto;

4.di dare atto che si provvederà a comunicare con lettera il codice univoco dell’ufficio per la
fatturazione elettronica ( RM1E08) al soggetto individuato.

5. di liquidare con successivo atto l’importo dovuto previa verifica della regolare esecuzione del
contratto e presentazione di regolare documentazione; 

6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

02-03-2021
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


